ESTADO DA PARAÍBA
                CASA VEREADOR “FRANCISCO GOMES DA SILVA”

             CNPJ/MF Nº 02.304.546/0001-61
___________________________________________________________________________________________________________

REQUERIMENTO Nº 013/2025
GABINETE: Vereador Gideval da Costa Silva.

Ilustríssima Mesa Diretora da Câmara Municipal de Baraúna,

O vereador que este subscreve, nos termos regimentais vigentes, requer, depois de ouvido
o Plenário, que seja encaminhado o presente requerimento à Excelentíssima Senhora
Prefeita Municipal de Baraúna-PB, solicitando a reforma do tanque da Lagoa da
Caraibeira, situado próximo ao conjunto conhecido como Dedé Pereira, dentro do
território do município de Baraúna-PB.

JUSTIFICATIVA: A referida Lagoa da Caraibeira é de grande importância para a
comunidade, seja pelo seu potencial hídrico, seja pelo seu valor histórico e ambiental. No
entanto, o tanque encontra-se em estado de deterioração, necessitando de reformas
urgentes para garantir sua funcionalidade e preservação. A revitalização do local
proporcionará melhores condições para o armazenamento de água, além de contribuir para
o bem-estar dos moradores e para a sustentabilidade da região.

Diante do exposto, solicito o apoio dos nobres pares para a aprovação deste requerimento e
aguardo a atenção do Poder Executivo para a execução dessa importante obra.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Baraúna, em 24 de fevereiro de 2025.

Gideval da Costa Silva​
Vereador – Câmara Municipal de Baraúna

_________________________________________________________________________________________________________
Rua Pedro Matias de Souza, S/N, Centro - Baraúna/PB, CEP 58.188-000